1

Misael G. da Silva

De: Compliance Bemdito <compliance@bemdito.app>
Enviado em: quinta-feira, 31 de agosto de 2023 18:31
Para: Misael G. da Silva
Cc: diretoria@bemdito.app
Assunto: ATUALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS DOCUMENTOS - PREGÃO

ELETRÔNICO 004/2023 (1015226) SESCOOP/MG - SOFTWARES MICROSOFT
365 - ANÁLISE PRELIMINAR

Anexos: ANEXO II - CARTA PROPOSTA.pdf; ANEXO III -  DECLARAÇÃO DE PLENO
ATENDIMENTO À HABILITAÇÃO.pdf; ANEXO IV - DECLARAÇÕES - EXIGÊNCIAS
LEGAIS.pdf; ANEXO V - DECLARACOES EXIGENCIAS LEGAIS DE PROTECAO DE
DADOS.pdf; Certidao-15211908000111-202308310500.pdf

Prioridade: Alta

CUIDADO COM LINKS E ANEXOS!

Este e-mail foi recebido de fora do Sistema Ocemg. Antes de clicar em links ou abrir documentos, confirme se o remetente está correto e é
confiável.

Ao
SISTEMA OCEMG - GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
Assunto: ATUALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS DOCUMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO
004/2023 (1015226) SESCOOP/MG - SOFTWARES MICROSOFT 365 - ANÁLISE PRELIMINAR

Boa tarde!

Esperamos que este e-mail os encontre bem e com saúde.

Segue retorno conforme solicitado por Vossa Senhoria Misael Gomes da Silva - Gerência de
Licitações e Compras, sobre o Pregão Eletrônico nº 004/2023 (1015226), cujo objeto é a
Aquisição/renovação de 118 (cento e dezoito) licenças do Software Microsoft 365 Business
Standard, para atendimento à demanda da Gerência de Tecnologia da Informação (GETIN) do
Sescoop/MG.

Como confirmado por parte da Sescoop/MG, a BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM
LTDA (CNPJ 15.211.908/0001-11) foi a empresa arrematante do lote único do certame, tendo
anexado no Portal do Banco do Brasil, a proposta comercial acompanhada de declaração emitida
pela Microsoft e neste ato atende todas as demais demandas objeto escopo do Pregão Eletrônico
nº 004/2023 (1015226), da Sescoop/MG.

Segue ATUALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS DOCUMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO
004/2023 (1015226) SESCOOP/MG - SOFTWARES MICROSOFT 365 - ANÁLISE PRELIMINAR.

Em anexo a proposta comercial atendendo às exigências do item 7.22 do edital, bem como
carta proposta constante do anexo II, em conjunto com os anexos III, IV e V do edital, refeito
e anexado via e-mail para ser anexado novamente no Portal do Banco do Brasil. Abaixo transcrição
das exigências que foram prontamente atendidas pela BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E

2

TELECOM LTDA (CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do
certame:

7.22 – A proposta comercial da licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar, após
o encerramento da etapa de lances, deverá ser elaborada preferencialmente em papel
timbrado da empresa, observando o modelo constante do anexo II (Modelo de Carta
Proposta) deste edital, digitada em uma via, redigida em língua portuguesa, salvo quanto às
expressões técnicas de uso corrente, devidamente assinada (de próprio punho ou de forma
eletrônica) na última folha e rubricada nas demais folhas e anexos pelo representante legal /
procurador, sem rasuras e emendas, entrelinhas ou ressalvas, atendendo, na forma e
conteúdo, às condições fixadas neste Pregão, em especial:

a) Indicação da razão social, CNPJ, Inscrição Estadual e Municipal (se houver), endereço
completo da empresa, telefone, pessoa de contato, e-mail e dados bancários (nº da
agência, nº da conta corrente e nome do banco);
Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA
(CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do certame.

b) Especificações claras, completas e detalhadas dos softwares ofertados, observando as
informações contidas no anexo I deste edital;
Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA
(CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do certame.

c) Indicação dos preços unitário e total, cotados em Reais e expressos em até 02 (duas)
casas decimais, incluindo todos os tributos, taxas, garantia, encargos fiscais e comerciais e
quaisquer outros encargos necessários ao cumprimento total da obrigação, ficando certo e
esclarecido que o Sescoop / MG não se responsabilizará por quaisquer ônus ou despesas
adicionais;
Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA
(CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do certame.

c.1) O licitante deverá indicar qual valor ofertado em US$ (dólares americanos) e qual
taxa de câmbio utilizada, no último dia útil anterior à realização da sessão, de modo
que quando da disponibilização das licenças, o preço a ser pago possa ser corrigido
para Reais, considerando a taxa vigente no dia do faturamento, valendo a mesma
sistemática para os casos em que seja necessária a introdução de acréscimos que se
fizerem necessários, nos termos do item 17.5 do edital.
Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM
LTDA (CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único
do certame.

d) Indicação do prazo de disponibilização das licenças, que não poderá ser superior à 07
(sete) dias corridos, contados da emissão e envio da Autorização de Produto/Serviço (APS).

3

Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA
(CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do certame.

Além disso, segue anexo Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial em plena validade
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, conforme anexo. Vide transcrição da exigência:

III – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA OU RECUPERAÇÃO JUDICIAL, expedida pelo
distribuidor da sede da licitante com data de emissão de, no máximo, 90 (noventa) dias de
antecedência da realização da sessão pública.
Obs.: Atendida por parte da BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA
(CNPJ 15.211.908/0001-11), que foi a empresa arrematante do lote único do certame.

#Best Regards;

Compliance Officer
Rafael Moura
Bemdito | Chief Compliance Officer (CCO)
Mobile +55 65 98121-6061

compliance@bemdito.app

https://bemdito.app

Cuiabá - MT | Brasil

Essa mensagem é destinada exclusivamente ao seu destinatário e pode conter informações
confidenciais, protegidas por sigilo profissional ou cuja divulgação seja proibida por lei. O uso não
autorizado de tais informações é proibido e está sujeito às penalidades cabíveis.

This message is intended exclusively for its addressee and may contain information that is
confidential and protected by a professional privilege or whose disclosure is prohibited by law.
Unauthorized use of such information is prohibited and subject to applicable penalties.

De: Misael G. da Silva <misael.silva@sistemaocemg.coop.br>
Enviada em: quinta-feira, 31 de agosto de 2023 10:31
Para: Compliance Bemdito <compliance@bemdito.app>; diretoria@bemdito.app
Assunto: Pregão Eletrônico 004/2023 (1015226) Sescoop/MG - softwares Microsoft 365 - análise preliminar
Prioridade: Alta

Prezados, bom dia!

Foi realizada no dia de hoje a sessão de lances do Pregão Eletrônico nº 004/2023 (1015226), cujo objeto é a Aquisição
/ renovação de 118 (cento e dezoito) licenças do Software Microsoft 365 Business Standard, para atendimento à
demanda da Gerência de Tecnologia da Informação (GETIN) do Sescoop / MG.

A BEMDITO PLATAFORMA DIGITAL TI E TELECOM LTDA (CNPJ 15.211.908/0001-11) foi a empresa arrematante
do lote único do certame, tendo anexado no Portal do Banco do Brasil, a proposta comercial acompanhada de
declaração emitida pela Microsoft. Analisando preliminarmente os documentos anexados, constatamos o seguinte:

4

A proposta comercial não atende às exigências do item 7.22 do edital, bem como ao modelo de carta proposta
constante do anexo II do edital, devendo ser refeita e anexada novamente no Portal do Banco do Brasil. Abaixo
transcrição da exigência:

7.22 – A proposta comercial da licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar, após o encerramento
da etapa de lances, deverá ser elaborada preferencialmente em papel timbrado da empresa, observando o
modelo constante do anexo II (Modelo de Carta Proposta) deste edital, digitada em uma via, redigida em língua
portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, devidamente assinada (de próprio punho
ou de forma eletrônica) na última folha e rubricada nas demais folhas e anexos pelo representante legal /
procurador, sem rasuras e emendas, entrelinhas ou ressalvas, atendendo, na forma e conteúdo, às condições
fixadas neste Pregão, em especial:

a) Indicação da razão social, CNPJ, Inscrição Estadual e Municipal (se houver), endereço completo da empresa,

telefone, pessoa de contato, e-mail e dados bancários (nº da agência, nº da conta corrente e nome do
banco);

b) Especificações claras, completas e detalhadas dos softwares ofertados, observando as informações
contidas no anexo I deste edital;

c) Indicação dos preços unitário e total, cotados em Reais e expressos em até 02 (duas) casas
decimais, incluindo todos os tributos, taxas, garantia, encargos fiscais e comerciais e quaisquer outros
encargos necessários ao cumprimento total da obrigação, ficando certo e esclarecido que o Sescoop / MG não
se responsabilizará por quaisquer ônus ou despesas adicionais;

c.1) O licitante deverá indicar qual valor ofertado em US$ (dólares americanos) e qual taxa de câmbio
utilizada, no último dia útil anterior à realização da sessão, de modo que quando da disponibilização
das licenças, o preço a ser pago possa ser corrigido para Reais, considerando a taxa vigente no dia
do faturamento, valendo a mesma sistemática para os casos em que seja necessária a introdução de
acréscimos que se fizerem necessários, nos termos do item 17.5 do edital.

d) Indicação do prazo de disponibilização das licenças, que não poderá ser superior à 07 (sete) dias
corridos, contados da emissão e envio da Autorização de Produto/Serviço (APS).

Além disso, também de forma preliminar, analisamos a documentação de habilitação anexada inicialmente no Portal
do Banco do Brasil e constatamos que a Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial (anexa) foi emitida
no dia 03/07/2023, e conforme consta do documento, seu prazo de validade é de 30 (trinta) dias corridos, devendo ser
apresentado novo documento em plena validade. Tentamos extrair o documento pelo site do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, contudo, tal emissão não é gratuita, conforme protocolo anexo. Abaixo transcrição da
exigência:

III – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA OU RECUPERAÇÃO JUDICIAL, expedida pelo distribuidor da sede
da licitante com data de emissão de, no máximo, 90 (noventa) dias de antecedência da realização da sessão
pública.

Aguardamos um retorno.

Att.